
Página 1 de 8 

 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 171/2024/PMJ 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 105/2024/PMJ 

 

1. DO OBJETO 

Trata-se de contratação de empresa especializada para o fornecimento de kit de 

abastecimento para óleo diesel 12v – 40l/min – Bremen 8830, para a Secretaria de 

Infraestrutura e Agricultura, a fim de ser utilizado nas demandas de abastecimento de 

combustível da frota municipal. 

 

2. DA JUSTIFICATIVA 

A aquisição do kit de abastecimento de óleo diesel com bomba Brehmen 8830 é uma 

peça essencial para otimizar a operação das máquinas da prefeitura, oferecendo 

diversas vantagens que se traduzem em maior eficiência e economia de tempo e 

recursos, não sendo possível adquirir por meio da licitação de manutenção veícular, 

por se tratar de peça do reservatório de óleo diesel (Comboio). Visto que, não será 

necessário que as máquinas retornem ao pátio da prefeitura para reabastecer. O 

comboio equipado com o kit poderá deslocar-se até as localidades onde as máquinas 

estão operando, realizando o abastecimento in loco. Esta medida reduzirá 

significativamente o tempo de deslocamento das máquinas, permitindo que elas 

permaneçam no local de trabalho por mais tempo. Sendo especialmente útil em 

operações em áreas rurais ou remotas, onde o retorno ao pátio poderia ser 

particularmente demorado e dispendioso. 

Além disso, a rapidez proporcionada pela bomba Brehmen 8830 garante um 

abastecimento ágil e eficiente, minimizando o tempo de inatividade das máquinas. 

Com menos tempo ocioso, as máquinas poderão cumprir suas tarefas de maneira 

mais contínua, aumentando a produtividade e a eficiência dos serviços prestados pela 

prefeitura. 

 

2.1. JUSTIFICATIVA DE PREÇO 

Foram coletados 03 (três) orçamentos para apurar o preço de mercado do item, 

conforme quadro abaixo: 

 

 



Página 2 de 8 

 

 

 

Item Descrição Un Quant. CASA DO 
FRENTISTA  

EQUIPACENTER PALÁCIO DAS 
FERRAMENTAS 

1 Kit de 
Abastecimento 
Óleo Diesel – 
Bremen 8830 

Unidade 1 R$1.676,21 R$1.638,00 R$1.502,10 

 

O valor da contratação será de R$1.502,10 (Um mil quinhentos e dois reais e dez 

centavos) e a escolha da contratada se deu utilizando como critério o orçamento de 

menor valor. 

 
 

3. DA EMPRESA VENCEDORA / CONTRATADA: 

A empresa a ser contratada é a PALÁCIO DAS FERRAMENTAS, sediada na Avenida 

Santos Dumont, 1100, Vila Santos Dumont, Município de Franca/SP, inscrita no CNPJ 

n. 68.422.419/0003-37. 

 

4. DO VALOR CONTRATADO E DA FORMA DE PAGAMENTO 

O valor total da presente contratação é de R$1.502,10 (Um mil quinhentos e dois reais 

e dez centavos). 

O pagamento será realizado pelo Departamento de Contabilidade e Finanças da 

Prefeitura de Joaçaba em até 30 dias contados da execução do objeto, mediante 

apresentação da Nota Fiscal. 

 

5. DO FUNDAMENTO LEGAL  

Atendimento aos pressupostos da Lei Federal 14.133/2021: 

  

Art. 75. É dispensável a licitação: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 

50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços 

e compras; 

 



Página 3 de 8 

 

 

6. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação ocorrerão por 

conta da seguinte dotação orçamentária: 

ÓRGÃO: 08.00 – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E AGRICULTURA 

2.044 - MANUTENÇÃO DOS SERVICOS DE DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA 

187 - 4.4.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.0000.0000 - RECURSOS 

NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

 

7. DA VIGÊNCIA E ACOMPANHAMENTO 

A vigência do contrato é de 30 (trinta) dias contados a partir da data do recebimento 

do empenho.   

A execução do objeto deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo servidor Valdecir 

Darold. 

A gestão do contrato será realizada pelo servidor Nicolas Araujo de Castilhos.  

 

8. FORMA DE EXECUÇÃO: 

O fornecedor será responsável pelo envio seguro do equipamento. Além disso, deverá 

oferecer uma garantia mínima de 6 meses, com assistência técnica especializada 

disponível durante esse período. A entrega incluirá toda a documentação necessária, 

como nota fiscal e termo de garantia. 

O kit de abastecimento deverá ser entregue em até 15 dias após o recebimento do 

empenho pelo fornecedor, ao servidor VALDECIR DAROLD, no Parque de Máquinas 

do Município, na Rua Clair Costenaro, s/n, Bairro Vila Remor, no Município de 

Joaçaba/SC, CEP 89600- 000. 

 

 

Joaçaba, 26 de agosto de 2024. 

 

 

 

MUNICÍPIO DE JOAÇABA 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E AGRICULTURA 

DIOCLÉSIO RAGNINI – Prefeito 


		2024-08-26T18:11:41-0300
	DIOCLESIO RAGNINI:42395984949




